Universitätsbibliothek Paderborn

**Aluari Pelagij de pla[n]ctu eccl[es]ie desideratissimi libri
duo et indice copiosissimo et marginarijs additionibus
rece[n]s illustrati**

Alvarus <Pelagius>

Lugduni, 1517

Quinquagesimusnon[us] ar. de [con]cordia i[n]ter decretale[m]/ Exijt.
ex[...] de v[...]bo. [...]gni. I[...]vj. [et] [con]stitutio[n]es d[omi]ni pape
Joa[nne]. quaru[m] vna incipit/ Ad co[n]ditore[m] ...

urn:nbn:de:hbz:466:1-29953

terem in medio: dicere uno quia meus est. ille alter primū respōdit: ego meus esse soero. qui ille alter iterum diceret. nō est tuus sed meus. tunc ille respōdit. et si tuus est fratre eum. quo dicto non inuenierūt quēadmodū litigarent Item in vītis patrū. Tenerūt latrones in cella cuiusdam senis dicentes: omnia q̄ in cella tua sunt: venimus tollere. Respondit senex quantū vobis placet filii tollite. Tollentes ergo quicqđ inuenierūt abserunt. Remansit autē sacerdotes in abscondito: quem tollens sener insecurus est eos: clamans filii tollite qđ oblitū ellis. Illi vero admīstrantes patientiā sensi reuocauerunt eū: et penitētiā egerūt restituētes que absulerāt: dicentes hic hō dei est. Unde pulchre clementē dicit in canone: cū. q. f. cū. sed per iniquitatē alius dixit hoc esse suum: et alius illud. et sic inter mortales facta est diuīsio. Item apostoli qui missi fuerunt a dño specialiter ad predicandū pacem intra Es̄a. lī. Quis pulchri supia montes pedes annuntiantis et predicanū pacē. vīi. q. f. oīlī. quō in iudicio contendissent et talios ad impatiētiā infirmos incitassent: et contra illud qđ presdicabāt fecissent. B̄ de eis credere indignū ē: qđ magni nō fuissent in regno celorum sicut sunt si dissident: et nō fecissent et se nō pacificos: et se non mūdi cōtempnatos verissimos ostēdissent. Mar. v. Ad eos enim porissime qui erāt capita ecclie: et totius perfectionis exēplar. p̄tinebat non litigare. nō alios ad eos odiendos p̄uocare. Gal. v. s̄ ad cōcordiam reuocare et pacificare. cū. dist. per totum. cū. de treu. et pa. c. ii. q. f. Quis em̄ videret eos p̄ temporalibus que sunt stercoia. Phil. iii. litigare et eis de cōtempnū inū di cedererat. ar. x. dist. p̄mū. immo nedū solus paulus dicit. Phil. iii. sed et omnes alii apostoli omnia arbitrati sunt ut stercoia: vt christū et proximum lucifaciamus. Nam et simplex lacus frater Egidius socius beati Ifranci dicebat: Si vis saluari non petras tibi fieri iustitiam ab aliquo. P̄terere si apli cum aliquo in iudicio litigasset: supponendī est qđ fēcīt iuste petiscent: et rei contra quos egissent se contra iustitiam defendissent. In iudicio autem vterq; subit tam reus qđ actor: calūne iuramentum. C. de fura. calū. aut. p̄ncipales. et cū de iura. cal. c. et vīt. sed dominus dixit. Mar. v. Si sterno veser est eis. nō non. cū de iure. cū. q. f. Christus. Jurare autē et si peccatum nō sit: nō tamē debet fieri nisi qđ necessitate cogat: videlicet quām vider pigros esse hoīes ad credendum: qđ eis est vīle si cur dicit Aug⁹ in sermone dñi: et ponit. xxi. q. i. ita ergo. s̄ nulla necessitas erat apostolis ad repēndū aliquid in iudicio ex quo extra iudicium eōi debito: es nolebam eis reddere: ergo iurare non licet poterant: qđ per hoc debitos: ad salutem non reducebant: immo fūsset eis occasio p̄terandi ex quo alio eis satisfacere debitos nolebat qui em̄ sc̄i alium velle fallim̄ iurare: et a tali recipit iuramentū vincit homicidam: qđ homicida corpus occisurus est: ille animam. immo dūq; animas: et eius quem iurare p̄uocavit: et suam sic dicit Aug⁹ in sermone de occollatio te beati Joannis. et transferrit. xxi. q. v. ille. Et cū Mar. v. Videlis iesus turbas. dicit Aug⁹ super illum sermonem: qđ apostoli in hac vita illas. vii. beatitudines ibi descripsit habuerūt. Sed inter alias sc̄i beatus est: Beati mites. c. vbi Augusti. Mites sunt qui cedunt impositib; tūbus: et non resistunt malo: sed vincunt in bono malum. Et idem sup lucam. Mitiga ergo affectum tuum: vt nō irascaris: aut certe iratus ne peccaueris. Predicari est em̄ morti tēperare cōfilio: nec minoīs virtutis dicitur cōbtere iracundiam: qđ omnino nō irasci quā plēnū illud leuius: hoc fortius erit simile. R̄tent igit immites: et dūnūt p̄ terrenis: et q̄galib; rebus: sed beati mites: qm̄ ipsi possidebūt terrāde qua euelli non possunt. illam inquā terram de qua in ps. cxi. dicit: Portio mea in terra viuentium. Ergo et apli p̄ terrenis nō litigauerūt in iudicio nec extra: qđ si fecissent: mitigatis beatitudinē nō habuissent. qđ est contra Augustinū ut supra dixi.

Canticulus. līx.

B Estat inter hec que rere qđ possit esse concordia inter decretū. c̄m̄. et c̄ de nō. signi. lī. vī. et extra quam dñi pape Joan. xxi. Cum inter. cuius tenor talis est de verbō ad versum extractus de bullā appensa hic ponit: extrahunt
 incipit. Cum inter. cuius tenor talis est de verbō ad versum extractus de bullā appensa hic ponit: extrahunt
 Joan. xxi. Cum inter nonnullos viros scholasticos spe
 contingat in dubiū reuocari. vītrū pertinaciter affī
 mare redemptio: et dñm̄ nōstrū ielūm̄ ch̄ristū. auct̄is
 apostolos in speciali non habuisse aliqua nec in communi hereticum sit cōfendū. diuersis diuersa et aduersa
 erant sententiā circa illud. Nos huic conrectationi
 finem imponere cupientes assertionē huiusmodi perfici
 nācē. vide qđ legitur et no. cū de sum. trini. c. f. lī. vī. in. q. f.
 Super verbo affirmerē. in ultima glo. Joan. an. cūm scriptū
 re sacre que in plēnū locis ipsoſ nonnulla habuisse alle
 rit contradicat exp̄esse ipsam̄ scriptūm̄ sanctūm̄ per
 quam vītē fidei oīt: hōdote probant artificiū quād p̄
 missa fermentū aperte supponat continere mēdācē ac
 per consequētiā quantū in ea est: eiū in totā evan̄cī
 fidē catholicā reddat eius probationē adūmēdu
 biam et incertam. deinceps erroneam̄ fōe cōfendācē
 hereticām̄ de fratrib; nostrōrum cōfilio hoc perpetuo de
 caramus edictō. R̄sumēcē impostorū pertinaciter affi
 firmare. p̄ redemptio nōstrū eis apollois hāc qđ ipsoſ
 habuisse sacra scriptū testatur: nequaq; ius ipsoſ vien
 di seu consumidi cōpetierit: nec illa vendēdīs dei
 mandiūs habuerint: aut ex ipsoſ alia acquirendā: quā
 men ipsoſ de p̄missis fecisse scriptū sacra quām̄ dīcē
 re mentiri nefas est. xxi. q. v. quid ergo. it. dist. ego. c̄had
 sacras. cūm. c. seq. xxv. q. i. sunt quidam. testifac̄t se ipsoſ
 potuisse facere supponit exp̄esse: quā talis assertio ipsoſ
 rū vīsum et gēla cūdērāt includat in p̄missis non in
 ista. Quod vītē de gēla vīsu seu facris redēproxis nostri
 filii sentire nefas est scriptū sacre contrarium. et de
 crīne catholice inimicū. assertionē ipsam̄. cū de sum.
 trini. et fide. ca. q. p̄o. s̄b. pertinaciter. in Clem. et de
 vītrū. et graui. q. f. p̄tinaciter. in Clem. legiſ. et no. xxi. q. i.
 dīc̄t ap̄s. ibi. p̄tinaciter. aīstātē. et glo. q. f. ibi. p̄tinaciter. et
 tri eo. nōde cōfilio deinceps eterna fōe cōfendācē in
 achereticā iudicāt. hucusq; vība cōstitutionis dñi pape
 Joan. xxi. Videf̄ ḡ saluo iudicio Romane ecclie factō
 qđ verba dīc̄t p̄litūrōis nō p̄tradicāt determinationē et
 cōfessiō positiō erē de verbo. signi. ext̄i. qđ cōfīmāt. in. q. p̄o.
 nec alio ibi cōfēt̄: nec a cōfēt̄ cōfēt̄. et de vītrū
 in sacra pagina famosō fratrib; bona vēture in sua
 ap̄ologia et Joanis de pechano. in libro de p̄ficiō euā
 gelicas tradit̄s discept̄. Nec a determinationib; capiū
 ligñalis ordinis fratrib; minoz̄ gūsij celebrati. C. h̄abē
 aliqd̄ quaū ad plēnū materia p̄tinet: accipit implūc̄t̄
 Uno modo quantū ad vīsum facti simplicē et mītū. et
 modo seruū et religiō qđ seruū dicunt̄. lī. dī. mūltos. et qđ
 pro mortuis repurant̄. C. de ep̄s. et cleri. deo nobis. q. f.
 fūm̄ tētrū et in glo. t. xv. q. i. placuit. vī. de hoc. t. c. fūm̄
 nōnulli. in p̄n. vīno modo dicunt̄ h̄e quātū ad vīsum faci
 ss̄. dīc̄t pecu. l. n̄c̄seruū. t. lī. dī. vēlmentū. t. no. xii. q. i. non
 dicari. in glo. nūcū. t. c. dīc̄t cōfīmāt̄ in glo. ergo ali
 quis. et s̄cīcipit vīno modo habere. ff. de nō. signi. habe
 re. legiſ. et no. xxi. q. vīj. quod autē ibi. non solum que
 habebant̄ t. c. et in glo. non intelligas. Et hoc modo hab
 ere accipit̄ in regula beati Ifranci ab ecclie appo
 bata. in. c. f. q. ibi. habeat vīnū tunica cū capiō: et aliam su
 ne capiō qđ voluerint̄ h̄e. t. in. c. cleri. ibi. et quo h̄e po
 terunt breuiaria. t. in. c. frātres nībī. ibi. habere velīs. Et
 istū mō. habēdi religiō dicunt̄ h̄e: qđ in quātū ad p̄missū
 nībī habent̄. vt. xii. q. i. nō dicari. in p̄n. t. xvi. q. a. abba
 ti. ibi. aut peculiare aliiquid habere. t. lī. dī. fūm̄. abba
 ti. ibi. qui enim nībī p̄p̄. uim̄ habet. et. C. de ep̄lico. t. de
 fūm̄. aīstātē. t. xii. q. vītī. qđ ingredītib; et cū de.

Articulus.LIX.

ff. cxlviii.

de quanto, t. xii, q. i, nolo, sibi. Nulli licet in societate nostra habere aliqd propriu, ex de regu, ex parte, de quer, qm, du dū, & verū, t. de sta, mona, c. iij, t. sup eo, t. c. ad monas sternum. S. vii. vbi de hoc, t. no. de co. dist, i. subem? Apocal. xviii, in glo. si in fīt q̄ d̄ler, vel vo. c. vltimo in glo. ergo, Et de hoc modo habendi simplici loquit̄ p̄e. decree, exist̄ et decre. Tēlem, eximia de paradiso, posita in t̄r, de signi. In quod dic̄t q̄ fratres minores fin regula beatit̄ trans̄c̄t̄ habere possunt vnam tunicam cum capitulo et aliam secundum capitulo. Et in eisdem dic̄t, q̄ fratres nihil sibi ap̄ropuerit, vel app̄ropiare sibi nihil possunt vel in cōi erat, q̄ hoc exp̄esse in regula cotinetur, c. fratres nihil sibi ap̄ropuerit, per q̄d liquido appetit, q̄ habere ibi sumit̄ quād in simplici fac̄t̄ v̄sū. Et binū hūc modū ch̄ristus et apostoli habuerunt in comuni et in speciali et in iste et teria aliquot locis. Quoniam apostolus locū et vitam tenent monas, di quāsum ad abdicationem p̄p̄teratis et dñnum om̄ reū in speciali, nr. rov. q. i, ex autoritate, t. xii, q. i, vidētes, in glo. Episcopi, et fratres quātū ad abdicationem p̄p̄teratis et dñnum fin̄ returā in speciali, q̄ in comuni v̄t̄ in dicta decre, exist̄. S. po. ro. C. Alio mō accip̄ib̄re quantū ad ius administrationis et dispensationis. Et hoc modo p̄ficiat sine episcopat̄, q̄ in locū ap̄loꝝ succedit̄ quos ad p̄ficiat̄ et dispensatione returā in ecclesiā; v̄t̄ p̄e, vidētes in textu et in glo. t. leviiii, dist. quoz vices, t. xxi, di, in novo, dic̄nt habere et dabantis administrationis et dispensationis ad vendū reb̄ ecclasiaticis, non q̄ res ecclie dicant eis quātū ad dñnum t̄ p̄p̄terat̄; s̄ solum quātū ad procuratiōnē et dispensationē et administrationis, n̄c, hoc p̄f. xii, q. i, c. vltimo, in textu et in glo. xiiii, q. vii, quātū aut̄, t. xiiii, q. viii, cōuenio, et ex de dona, c. iij, legit̄ et no. cun. si, t. xiiii, q. i, eps̄ ecclesiasticarū, t. q. ii, eps̄. Et ex hoc iure cop̄erit eis vēdere et donare in casibus in iure cōcessis, t. q. i, q. iii, fine exceptione, t. q. i, q. ii, hoc iure, ex r̄ de ecclie, n̄ alie, t. s. c̄ de his que s̄ a p̄ela, cum in apostolica se de, t. legit̄ et no. de dona, cetera, cum si. C. Terrio modo sumis b̄c quātū ad dñnum. Et hoc modo habendi dñnum subdiligunt̄. H̄o modo dicit̄ quis habere sc̄z quātū ad dñnum q̄d est de iure diuinu, de q̄ire diuinu no, dist, i. suis naturale, in glo. i, et dist. viii, quo iure, in glo. ex hoc. Et hoc in res deue sive ecclie donare vel oblate ppter deū, et decime dic̄nt haberi et esse in dñno ch̄risti et corporis ei⁹ q̄d est ecclie, vj, q. ii, qui ch̄risti, t. c. nulli licet, t. c. p̄dā, et c. qui adiutoriū, t. q. iii, pontifices, et q. s. res ecclie, et evidentes, t. c. c̄pedit, vbi de hoc no, et plene p̄ Innocē, et Ob̄ice, et de causa, pos, cum super, t. de hoc dñno legif, vj, q. iii, inter memoratos, vbi dic̄t ecclie nisi est ius retēdōis sic eternum dñnum, et habet̄ Lēuit, vlii, circa si. De hoc ino, q̄d spectat ad ch̄ristū, t̄ ad corpus eius q̄d est ecclie fideliū, t. q. ii, q. v, de liguri, t. q. ii, j. ad Lox, iij. Dia vestra sunt vobis atra ch̄risti, t. q. ii, q. vii, c. circa si, t. c. q̄d aut̄, circa si. Et de hoc modo habendi exp̄sse Aug⁹ super Jo. salu, de donatissimis dic̄t. Veniat ad catholicam eccliam, et nobis si habent̄ no solum terram, sed etiā ei, qui fecit celū et terrā. In h̄mo aut̄ cōmunitate viütes, et iter paupertatis altissime arripiētes, et perfectionis eius galice, non querunt in rebus quas habent nisi v̄lum, t. q. i, clericus, t. c. cepus, vñ Philip, vlii. Thebalonico mibi misisti in v̄lum, glo. ibi q̄d est Aug, dicit̄: Preter v̄lum in rebus nihil querendū est, t. c. ad L̄imot, vi, habentes alime- tū, et cōdeo dic̄t ibi signari, q̄b̄ regamur, vt ostēderet se ho grēte nisi v̄lum, t. c. q̄ v̄lum alimētor, et regum̄t̄ oportet inter boies distinc̄t̄, est et habetur in speciali deo sepe scriptus, t. c. diuina v̄lis nominis sc̄ls meū tuum, iuxta illud p̄p̄, p̄t̄. Parti sunt vestimenta mea sibi, et sup̄ vestē mea interiur locū, Jo. xix, iuxta q̄d dicit̄ est, t. L̄imot, vi, habentes alimētū, et habebat ch̄ristus loculos, t. q. i, has bebat. Et q̄ hec intelligant̄ quantum ad v̄lum p̄t̄ p̄ Auḡ, simū in verbis illis apli, t. ad L̄imot, viii, in si. Omnia vestra sunt, t. xiiii, q. vii, q̄d aut̄, si, dic̄t̄. Omnia vestra sunt,

sc superiora equalia et inferiora. Superiora vestra sunt ad perfruendum ut deus trinitas. Equalia ad conuenientia dñi ut angeli qui ex nostri sunt in dñi; quia ad vsum nobis sunt; sicut dñi dicuntur esse famulorum; nō dominio; sed ad usum eorum. Inferiora ad videntes. hec Aug⁹. et ponitur ipsa authoritas Augustini in li. questionum enarratione libet recitatur in glos. ad Rom. viii. t. scđ sententiarum ibi omnia enim t. Et isto etiam iure bluino viris iter pfectio nis arripientibus prohibetur dicere hoc meum; hoc tuum proprieum. t. s. q. i. in pain. dist. viii. t. c. i. xii. q. i. dilectissimis. t. de hoc statu perfectionis. Petrus in persona omnium apostolorum dicit Mar. xix. Mar. xix. Et. Ecce nos reliquimus omnia. Et christus ostendes ex hoc eos in regno celorum excellentem gloriam promiseris dicit ibi. Hos qui secuti estis me; quum se f. hominis t. Et hoc etiam iure prohibetur viris iter perfectionis arripi entibus in iudicio contendere; dicere ch. isto. Siquis voluerit tunica tua tollere; t. i. iudicio recti contendere; dimittite ei t. pallium. ut habeat Marit. b. t. viii. q. i. in pn. t. c. i. xii. q. i. Et hoc etiam iure diuino apostolis in coru. vitia pro fessia copient et copient tempore necessitatibus emere et vēdere. vñ dicitur Joan. iii. Discipuli eius inerunt in ciuitate rem vñ cibos emerent. Mānūt hoc fecerint tempore scilicet quā eius aliter per auxilium humana non fuisset possum. de vicinalibus patet in eodem euangelio Joan. qz samaritanis non contebant iudeis. t. Luce. i.e. dicitur. In trauerunt ciuitatem samaritanorum ut pararent illis et non receperunt illum. vnde glos. Bede ibi. Nō enim contumelie iudei samaritanis; vñt Joan. ostendit. Et quo pater qz samaritani erant in hospitalibus iudeis. vnde apostolus per humana auxiliū nō fuisset possum. nisi emissent. Et hoc modo dicitur quis habere dominium et proprietatem de iure scilicet positivo. de iure scz imperatoris; quod p. iniquitatem extitit introductio. scz ut homines olearū hoc meum tuum proprium. et in iudicio contendant; ut dicitur in p. c. quo iure. t. c. dilectissimis. et de hoc modo habendi iure proprietatem et dominii loquitur. lex. ff. de o. signif. bas bire duobus modis dicitur. t. ff. de o. obli. t. stipulatio ista. qz habere. t. no. xiiii. q. vii. qd autē in glos. non intelligas. Et ex hoc iure habendi datur et copient in iudicio actio et acceptio. ff. de acqui. re. do. l. rem in bonis. et inde litigia prouenient; et huiusmodi dominium et proprietates abs dicare sicut vna persona priuata potest; et ad perfectionem pertinet; sic et unum collegium singulare hominum qd obseruant vice in singulari persone. ff. de fidei. l. mortuo. post a suo toto collegio abdicare; et ad culmen perfectionis pertinet. Et de tali abdicatione in speciali t. in communione qz sit meritoria et sancta et etiam ex opere apostolus tradidit loquitur de cetera. p. ex. xiiii. q. porro. et alie constitutio nes a Romanis pontificibus super regulam et statu fratrum minorum edite. domino aut iure et communione emantibus a iure diuino; per quod est veritas in columna. xiiii. q. loquitur. i. in uniuersali ecclesia non est salus bene licetum renuntiare. Et quibus patet qz error est dicere simpliciter et absolute sine indefinite. qz christus et apostoli non habuerunt aliqua in speciali nec etiam in communi. et sic omnem modum habendi excludere et per eos sequenos includere. qz ipsi non habuerunt ea aliquas quam tam ad usum faci nec in speciali nec in communi. Et qz in quantum prelati ecclesie militantes et administratores sive dispensatores non habuerunt ius vendi et admittendi stradi in rebus oblationis sive confessio cis. et videnti et donandi eas; prout sacri canones dictantur hoc contradicat sacre scripture et sacris canonibus t. dicit de cetera. ex. xiiii. q. ch. isto loculos habuisse et cosequentes in dicta p. stituto. Et inter nonnullos dicit scz qz p. in speciali affirmare hereticū sit censendum. Dicere autē cū dicta determinatio eccliesie posita ī decre. ex. xiiii. q. porro. scz qz abdicatione p. in speciali t. in communi pp. de fidei meritoria et sancta; quam et christus viam perfectio-

Liber. II.

nia ostendens verbo docuit et ex exemplo firmavit: quia quia apostoli iniquatum fuerunt professoes pauperatis excelle: et de qua dicitur Mat. xiv. Ecce nos reliquum oia tecum: in voluntates profecte vivere per doctrine ac vite ipso alieos deris uarunt. Et quod Christus interdu loculos habuit cōdescens des infirmis: ac pote sequens Christus et eius apostoli pfectio nis ostendentes non habuerunt ppterates rerum et dñnum in speciali: vel ipso: ut apostolus priuato collegio appro priatus: quod est ex ure imperatorum: et implicat ad litigandum: et per iniuriam introduxit: ut dictum est non est hereticus nec erraneus: nec hoc dicere videt dicta pstitutione. Cum inter nonnullos: cui dicta decreta. Ecce nullus pote faciat mentionem: nec ea tollit: nec ei in aliud derogare videt: immo quod id sc̄tissimum p̄f dñs dñs Iohannes papa xii. p̄mittauerit de consilio et assensu dñnoz Cardinalium decreta. Ecce salubriter edita solidam claram et lucidam multas maturitate diges ta: pur in sua pstitutione q̄ incipit. Quoniam expedit corinefac etiam viennensem cōcilium in pstitutione illa. Ecce uide de paradiſo: posita in titulo de dñ signi ipsam determinatio nationis facta in illa. Ecce q̄ seminariorum contradictione iudicio approbauerit in hac parte: nullo modo dicendum: nec credendum: quod per verba aliqua generalia posita in dicta pstitutione vtrum. Cum inter nonnullos: noluerit subuertere per suos pdecētores et seipsum cum multa maturitate definita: et de elec. eccl̄iesia nostra: sed promptius debet esse iuria iuris: cōcordare C. de inof. rest. si q̄. de elec. cum expedit. li. vi. cōstitutio em sequens fini precedentem est intelligenda: extra de of. dele. sup questionem in p̄m. nec pstitutione p̄cedentem q̄ subsequente derogat: nisi iniquatum inuenit expellunt. C. de edifici p̄ua. v. utrum. ff. de admī. l. alumn. d. qui filias. in auct. de adminī. offi. in sa. appel. ad fi. Et quod non muratur quare stare probet. C. de rest. l. sancim. t. C. de ap. l. p̄cip. vide quod legitur no. e. in cōstitu. licer. li. vi. in glos. est contra. Pateretur post publicationem dicte pstitutionis. Cum inter nonnullos. Idem dñs papa Iohannes de consilio sacri collegij dñnoz Cardinalium in condemnatione quā fecit iuxta supplicationem sibi factā p̄ parte ordinis fratrum minorum de postilla quā frater Petrus Ioannis super Apocalyp̄s p̄scriptit: habuit consilium magistrorum in sacra pagina: q̄ examinatione cōstat apostile: inter q̄a magistros fuerū fratres Gregorio de laudino archieps viennae. et Petrus de palude ordinis p̄dicato. et multi alii magistri ordinum et statuum: in q̄ cōcilio p̄ ipsos magistrorum scripto sub eoru signillis in forma publica instrumento prefato dñs papa tradito de articulo quē dicitur petri Iohannes. scriptis in dicta postilla. Ubi articuli tenor de verbo ad verbū talis est: cōtinetur. Et quo p̄ Romane ecclesiē autētica testificatione cōstat regulā minorum p̄ beatū Franciscū edita esse vere et p̄prie illam euangelicam: quā Christus in seipso seruauit: et apostolis imposuit et in euāgelio collocari fecit. Et nihilominus constat hoc p̄ irrefragabilia testimonia librorū euāgeliōrum: et ceterarū scripturarū salutarium: et p̄ sc̄tos expoſitoris eas rū: pur alibi est sugabundū mōstratum: dictum magistri in sacra pagina de hoc articulo fuit dant iudicium in hec verba. Si dicitur: Petrus Iohannes. hec verba accepit him in intellectu et declaratione decreta. Ecce verū dicitur. Si aut̄ intelligit sicut ipse alibi declarat: sui sequentes asserunt: quod regula brevis Franciscī sit vere et p̄prie id est ipsum euāgeliū quā Christus: et ecō uerbo: et quod dñs papa non haberet potestate super ea sicut nec super euāgeliū: vel quod est in regula brevis Franciscitorum Christus ad literā seruauerit: et apostoli imposuerit obseruanū: hoc rotū simpliciter reputant hereticū ridiculū et infamū: nec istud probat p̄ aliquod testimonium quod inducat. Ide verba dicitur cōciliū sive iudicij magistrorum p̄fatus dñs papa Iohannes. recepit. Et quibus patere potest est intelligentia. quod ipse dñs papa p̄ palam cōstitutionē: cuī inter nonnullos non intelligit dicta determinatione in sepe dicta decreta. Ecce posita in hac partē aliqualiter collere vel limitare. Id est dñs papa Iohannes in cōsistorio legebat dicta pstitutione. Cum inter nonnullos: ad dictum cuiusdam Cardinalem: dī-

centis eidem dñs pape: quod in ipsa pstitutione exprimitur hereticū fore p̄tinaciter affirmare Christū et p̄fatos non habuisse: p̄piteratē et dñnum rerū in speciali necrā in cōmuni. Rūdit no faciem. Pateretur nouissime p̄fatus dñs p̄fatus venerabilē doctor fratre Thomā de aquino catalogo sc̄torum adscribitur: q̄ doctor in libello quē edidit contra dñm statutū non habentū in cōmuni possesiones et dominios rerū: sed per mendicitationē vicuum sibi augrenimū quod libellus incipit. Ecce inimici tui sonuerunt: v. c. expedit se determinare arce p̄bar p̄ authoritates euāgeliū et sc̄torum doctorum eccl̄iesie: quod possesiones et dñia tam in speciali q̄ in cōmuni et diuinis relinqueret: et quidā gradus alterius contenus sub perfectione euāgelicā. Et in responso h̄t̄ q̄ facit ad argumenta in oppositu: dicit sic deverbō ad verbū Ad. xvii. ar. dīcēdū est. q̄p eccl̄ia: q̄ multos infirmos sustinet qui non de facili sine repōsalium possesione solato eccl̄ieastica vitā ducre sustineret: expedit facultates p̄munes in eccl̄ie possidere: dimissis p̄p̄is et p̄p̄is p̄pter pauperes sustentando: non tñ p̄pter hoc sequit: quod p̄fexpediens a predictis viris qui p̄p̄is dimiserunt: vinas religiosam agere sine cōmuni possessionib⁹. Et quia p̄fectorio euāgelicā et apostolica nō annulat in illis q̄ possesiones cōmunes habēt: tñ expeditus seruari in illis qui p̄p̄is dimissis etiā cōmunes carēt: hec ibi. Et ad illud quod objicit p̄ aduerteri pauperis in speciali et in cōmuni: q̄ Christus loculos habuit: in eodē libello respōdet in hec iba. Ad illud aut̄ quod. viii. d. dīcēdū: q̄ quis non sit p̄ceptus: q̄ nihil pecuniae ad vius necessarios referat a sanctis: et tñ cōfūlum: nec dñs habuit loculos et quaf alias ei p̄uidere nō potuerit: s̄z ut in se gerēs infirmū p̄sonā: ut sibi licet credenter quod a Christo oblerari videntur: hec ibi. que p̄bat p̄ authoritates sc̄torum doctorum eccl̄iesie. Et. i. in eodē libello dicit sic et in eodem. c. Ad. xiii. dīcēdū est: q̄ sicut supra dictū est: dñs pecunia seruari fecit in loculis in necessarios vius: ut infirmis cōdescenderet: et ideo nō est reputandum p̄ superstitione si aliqui perfecti viri volunt pecunias referuare. Et quibus Christus pecuniam seruari fecerit: nec eam habuerit et aliquibus possessionibus: sed magis ei a fideliis et modū elemosine ministrabantur: hec ibi. Et. i. in. c. dīcēdū est. Ad. xxi. dīcēdū est: q̄ quis sancti partes modū illum habendi possesiones in cōmuni approbauerit: non tamē hunc modū abdicationis in cōmuni repōsalium: et ideo non est presumptuōsum hunc modū sequi: alsū nihil de novo posset institui quod non fuerit antiquitus obseruatū: nū hilominus tamē iste modū vienit a multis lantibus p̄tribus fuit antiquitus obseruatū: et erat in eccl̄ie p̄initia. hec dīcēdū doctor. Si autē huiusmodi de doctrina dicti doctoris fuisse contra fidem euāgelicā: aut scripturae diuinae aduersaria: ac per consequētē errorē et heretice non est verisimilis nec credendum: q̄ p̄famus sanctius papa Iohannes ipsius sancroꝝ cataloꝝ adscripsit. Nechis obseruit q̄ p̄fatus venerabilis doctor in sua summa secunda secedit dicere q̄ habere aliquid in cōmuni non diminuit de perfectione religionis: inducens ad. doc. xii. q̄. expedit. quia sicut colligit potest per rationes p̄ eum ad hoc probandum adductas: intelligit q̄ habere in cōmuni non diminuit aliquid de illa perfectione que essentialiter est annexa religioni: que in abdicatione possedentur et dominio omnium rerū in speciali sive in singulare consistit: de qua loquitur et de statu mona. cu ad monasterium. in h̄. et dictum. c. expedit. quam sancti Hilarius Augustinus. Benedictus et plures alii habentes in cōmuni possesiones et rerum dominia ad sufficiētē posse fuisse: non autē intelligit: q̄ non diminuit aliquid de illa p̄fectione q̄ est supererogatiois et culminis apostolici: q̄ quā abdicatione possesiones in proprio et in cōmuni statutis mendicitationis eligit. alioquin si de tali intellexisset (q̄ adh̄ sit) incurrisse sententiam quam felicis recompensationis dominus Alexander. iii. de consilio dñs: q̄ Card. p̄nuit

In oīs afferētēs hīmōi abdicationē pp̄:ieratis et dñm̄ om̄i
rēti tam in speciali q̄ in cōmūni non esse de perfectione
euāgelica: t̄ in eterna retributione precellente in gloriā
nō meriti: put in duas costitutions p̄ ipsum p̄tis
tem super hoc editis: quārū vna incipit: / Romanus ponti
fex. cl. / Nō sine multa cordis amaritudine plenius cō
tinet. Et suffit p̄tar in sibi et ordinis suo et precedēti des
cenationis sue: quā in p̄dico libello oſcripti: qđ de rā
to doctore credendū non est. Nec ob. qđ dicit q̄ licer dī
cīo docto: in dicto opusculo. Ecce inimici. dixerit q̄ non
h̄c possētions in cōmūni er p̄fectio vīcīt̄ quēres
re concēt̄ sub p̄fectione euāgelica: nō m̄ dixit nec intelle
xit. q̄ postius abdicare. pp̄:ieratē t̄ dñm̄ om̄i rēti in
speciali et in cōmūni cōtineatur sub p̄fectione euāgelica.
qui habēt dñm̄ et pp̄ierates aliquaz rerum necessari
am̄ in cōmūni ad vīta nō inducāt̄ ut dicit̄ solitudinē
charitatis impeditiuā. Et vere nō ob. Nā oīs rationes et
authoratēs quas inducāt̄ ad p̄bandū statū mendicat
is elle hīmōi et sub p̄fectione euāgelica continerit: ita ar
gunt statū abdicantū pp̄:ieratē et dñm̄ rerum
om̄i in speciali et in cōmūni cōtinerit suā p̄fectione euāgelica
et eminentiūs: sicut statū illoū qui in aliquo m̄o
dicta dicit̄ se in cōmūni pp̄ieratē t̄ dñm̄ retinere et suā
sufficientia possētions in cōmūni unde vivere possit absq̄
mendicat̄: a se ex eoū statū afferunt abdicare. maxime
quā habēt in aliquo rebū pp̄ieratē t̄ dñm̄ introdū
cūnū de iure gemī vel ciuiū nō sit ad vītam humānā ne
cessarium. Nihil est em̄ ad vītam humānā necessariū cons
seruandū nisi vīsus rerum. Et ideo p̄ter vīsus nihil in
rebus querendū est: vt superius et p̄bōbat. S̄ enī
dominiū et prop̄ierates domīnū et lib̄:orū et vestimentos
rū et pecuniarū et quibus hīmōi modū necessaria acquirū
tur: sicut necessariū ad vīta humānā conseruandā:
sicut nullus in speciali potest licite renūtiāt̄ his fine quī
bus nō cōfervant̄ esse nature: sic nec in speciali: nec in cō
mūni posse renūtiāt̄ dñm̄ t̄ pp̄:ierati talium rēti nece
ssariāt̄. Retinere etiā in cōmūni dñm̄ et pp̄ierates in res
bus: ita vidēt̄ inducere cōlitudinē suo modo: et animū
ad auantiam implicare: sicut retentio dominī t̄ pp̄ieratē
in singularib⁹ inducit. Sicut enī ex eo q̄ quis dicit̄ hoc
meum propriū: hoc tuū pp̄iūm̄ inducere litigium inter
seculares p̄sonas: ita ex eo q̄ vīnum collegiū q̄ vicem ob
tinere singularē p̄sonē: vt dictū est: hoc meū dicit̄ hoc tuū
inhangūt̄ litigia t̄ contentionēs in ter collegia t̄ cōmūntā
res q̄ a charitate plurimū distribuit̄ sicut experientia ma
nifestat. P̄terea ecclēsa vīnūversalē frequēt̄ determin
natur q̄ abdicatio pp̄ieratē t̄ dñm̄ om̄i rēti t̄ in spe
ciali q̄ in cōmūni fratres minores profiten̄: sub p̄fe
ctione euāgelica arcivis etiā p̄tinet: et dannat̄ cōtrāriū
affētēs: vt in p̄allegata cōstitutione dñi Alexan. iiiij.
Non sine multa cordis amaritudine cōtinet: quā dicit̄ do
ctor: nō potuit ignorare: et ideo nullatenus est dicendū:
q̄ p̄astitutionē definitionē t̄ determinationē ecclēsī di
cere voluerit: q̄ abdicare pp̄ierates et dñm̄ rēti om̄i t̄
in speciali q̄ in cōmūni nō cōrēt̄ sub p̄fectione euāgelica: t̄
p̄sequēt̄ a determinationē ecclēsī deuiae: t̄ seip̄m̄ pp̄ia
voce dānate: et sibi cōtrāriū esse: t̄ q̄ cōsequens minime
audiendus. C. de numeribus. l. p̄fessio. l. p̄. lxxiiij. d. gesta.
xiiij. q. viij. q. aurē: t̄ et de ap. solitudinē. Sed et si cōtra
ecclēsī diceret stabit̄ determinationē ecclēsī nō sibi eti
maior: Augustino suffit. p̄. dist. c. s. Et p̄dīcta sem̄ intelligi
gan̄ saluo iudicio meliori: t̄ sub correptione dñi pape: et
sedis eius.

Articulus L.

A

Ex premissis patet

aliquiter qđ tenendū sit in q̄stionē q̄ ino
ra fuit t̄ p̄e dñi pape. Ioa. xxiiij. vīru afferet
q̄ ch̄ist̄ t̄ ap̄l̄ nō habuerūt̄ aliquid in
cōmūni hereticū. In qua insuḡ q̄stionē
primo explicandū est titulus et intellectus q̄stionis. Nā

non querit de ch̄risto in q̄stionē deus: q̄ hoc m̄ō dñm̄ est
terra t̄ plenitudo ei⁹. vt in ps. dicit. xiiij. t̄. lxxviii. et ē de
deci. tua nobis. q̄. verū. t̄ dist. viij. quo iure. sic enī loquit̄
Ioa. s. Joānes euāgelista. put̄ exponit papa Leo in ser
mone de circūcisione dñi. In p̄p̄ia inquit venit: t̄ sui eū
nō receperūt̄. et in ps. xl. Si furiero non dīca t̄bi: meus
est enī orbis terre t̄ plenitudo eius. Nec etiā intelligit̄
ista q̄stio de t̄p̄: pur ch̄ristus fuit in etate puerilis in
uenili. Nec de apostolis ante q̄ cōfēt̄ cū ch̄risto: t̄ a ch̄risto
vocari: t̄ ad p̄dicandū mīssi. nam ante nōdū erant
ap̄l̄. Ap̄l̄ enī interpretat̄ missus: ut dicit̄ Maxim⁹ in ser
mone de apostolis. t̄ facit. xxi. dist. in nouo. Sed intelligit̄
tur de ch̄risto p̄ illo: t̄ ab illo t̄p̄o: quo ipse incepit p̄bl̄
ce p̄dicare: et ad cōtemp̄tū mundi t̄ penitētā hoīes in
uitare. Et ap̄los qui fuerunt p̄p̄ia et p̄ncipaliā membra
corporis mystici carbolice ecclēsī ch̄risti: ad statū p̄fēt̄
tū vocare s̄chabetur Marth. lviij. q̄vocauit̄ petrū t̄ a
drea frāt̄ eius. Jacobū t̄ Joānem frāt̄ eius: quib⁹
et dicit̄: Venite post me facia vos fieri p̄scatores hoīi. t̄
a ap̄stolis p̄ illo t̄p̄: quo ch̄ristus eos cōstituit ap̄stolos
los illos ad p̄dicandum mītēns: ac eis formāt̄ p̄fēt̄
tū dans dices. Mar. t̄. Nolite possidere aurum t̄c.
Luce. t̄. Nolite portare sacculūm neḡ peram. t̄ Luce. ir.
Nihil rūleritis in via. t̄ Mar. vi. Precepit̄ eis ne qđ rō
lerent̄ in via. Nec etiā p̄t̄ intelligi q̄stio de ap̄l̄s put̄ hue
runt p̄elati ecclēsa militantis cōstituti: et cura animarū
eis cōmissa: quia hīmōi plārio et cura nō fuit eis cōmissa t̄
tradita ante mortē ch̄risti: s̄ post mortē et resurrectionē
ch̄risti: vt habeat̄ exp̄esse et no. l. dist. cōsiderandū. et ē de
elec. significati. t̄ no. xxi. dist. in nouo. Sed intelligit̄ de
ap̄l̄s p̄t̄ t̄p̄o in q̄ fuerūt̄ cū ch̄risto: t̄ ab eo missi: t̄ q̄s
(vt dictū est) imposta fōrū p̄fēt̄tū ad hīs seculū cū
p̄dīt̄tēt̄ et auarit̄a extirpādā. Et ideo signāt̄ in titulo
q̄stionis copulat̄t̄ fūe cōiunctū dicit̄. Querit̄ vīta
assere q̄ ch̄rist̄ t̄ ap̄l̄. Et ap̄l̄. Rūrū ad intellectus dicit̄
q̄stionis: attendendū est q̄ habere aliqd̄ quantum ad
p̄sentem materiā p̄t̄ner: p̄t̄est̄ intelligi dupl̄iciter. Uno
m̄ō iure dñi vel q̄s seu pp̄ieratē: vt dictū est in. S. p̄t̄
me p̄. T̄do dicit̄ q̄s habere quātūm ad simplicēt̄ factū
vīsus nihil sibi pp̄ieratis vendicāt̄: nec abgūt̄ in hoc
et hoc modo dicit̄ habere seruus et religiosus vēstes et
res quib⁹ vīt̄: t̄ tunc habere de monast̄rī potius factū q̄
vīsus. ff. de pecu. nec seruus. q̄: quantū ad ius civile attinet;
seru⁹ p̄ nullū habet. ff. de reg. inr. l. qđ attinet. Et idem de
religiosis: q̄ quantū ad ius civile p̄t̄ner: t̄ ad mundū p̄o
mō: nūs habent̄: vt. s. dicit̄ in. S. p̄t̄me p̄. vel dispensatio
nē: sicut aliqd̄ habet̄ religiosus dispensator: vel executor:
cōstitut̄: a refat̄o: ad res aliqd̄ vel bona vel pecunias
panperib⁹: vel aliqd̄ dispensanda. Et de refat̄o. t̄. c. Joānes.
t̄. c. si religiosus. vī. li. vñ et tales executores possunt̄
agere. t̄t̄o heredes. C. de epis. et deri. nulli. Et si nullū sic
herēt̄: m̄ō p̄t̄ ipē executo: totam hereditē vēdīcāt̄: nec
derribet̄ falcidā. C. de epis. et cler. siq̄s. et p̄. c. tua. t̄. c.
Joānes. Si aut̄ ad alios vīsus refat̄o: veller expendit: sic
nullū cōmodū ad executores p̄t̄ner debet. pura q̄ minis
ter t̄m̄ cōstitut̄ur: t̄cū non poterit̄ agere. ff. ad trebellus
cius. S. meūt̄. Si vero aliqd̄ cōmodū pura falcidā ad
eum voluit̄ pertinere: t̄cū ager. ff. de le. ii. titulo. l. xiii. Ins
noēt̄ qui s̄c no. in p̄. c. Joānes. Tel qui quis haberet̄
sibi per aliquem cōmodatas seu depositas seu cōmodatas
tas: et tūc in his non habet̄ nec dñm̄: nec prop̄ietatem:
nec etiam prop̄ie possessionem: t̄cū rei cōmodatas
te et deposita possessionem et dominium retinemus. ff.
cōmodata. rei cōmodare. ff. depositi. licer. et no. et ē de cō
moda. c. vīnico. in glos. et deposito. c. q̄. in glos. s. in si. et de
seqüēt̄a. possēt̄. et fruc. c. glos. in hoc ipsū. Sed aliqd̄
quā possidere accipit̄ largo m̄ō: p̄ detentio facit̄: t̄ hoc
modo dicunt̄ p̄elati t̄ depositari possidere seu h̄c: p̄t̄
h̄c sumit̄ largo modo p̄ detinere: vt. s. notatum est.
S. p̄p̄me p̄. Constat aut̄ ex p̄allegatis q̄ st̄